A i) Ada) jiasal) 4 40 el 4y ggand)
République Algérienne Démocratique et Populaire
) ial g Madl adeil) 3 )39
Ministére de ’Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique
GA g dxalaaen | (y tana
Université d’Oran 2 Mohamed Ben Ahmed

Sl O g Adlual) agaa
Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle

Départementde Sécurité Industrielle et Environnement

MEMOIRE

Pour I’ obtention du dipldme de Master
Filiere: Sécurité Industrielle
Spécialité: Sécurité Industrielle et Environnement

Théme

Traitement des eaux usees industrielles

Reéalisé par : Bagui Ali et Benbouali Ahmed Mounir

Devantle jury composéde :

Nom et prénom Grade Etablissement Qualité

Chahmana Safia MCB Université Oran 2 Encadreur
[...]
dispositif de levage. La biomasse pousse en surface moyen. Lorsqu'elle devient trop

importante, la membrane bactérienne se détache nature;
e Lelagunage:

Il s’agit d’un étang ou un systéme de lagunes mettant en ceuvre une culture mixte algo-
bactérienne. Suivant la profondeur du bassin, ou peut distinguer différents régimes de
fonctionnement. En zone peu profonde, le traitement s’effectue dans des conditions
d’aérobiose. Les deux populations vivent en symbiose. Bien qu’une partie limitée de
I’oxygéne dissous provienne de la diffusion naturelle a travers I’'interface air-liquide, les
besoins en oxygéne des bactéries sont principalement assurés par 1’activité

photosynthétique des algues exposées a la lumiére. De leur céte, les végétaux profitent du



Chapiter I: Etude bibliographies

gaz carbonique ainsi que les nutriments inorganiques produits au cours des réactions
métaboliques des cellules vivantes.

Dans le cas des lagunes plus profondes, en plus de la zone supérieure aérobie, on peut
distinguer une région intermédiaire facultative ou la disponibilité de I’oxygeéne dépend de
la lumiére solaire. Le traitement a lieu dans des conditions d’aérobiose le jour, et en
anaérobiose durant la nuit.

Les dép6ts de boues au fond des bassins suffisamment profonds forment une couche

anaérobie ou ont lieu des processus de fermentation.
e Lesboues activées :

Ce systéeme comprend deux compartiments principaux. Le premier est le bassin d’aération
ou ont lieu les activités biologiques de transformation des polluants biodégradables par
I’intermédiaire des micro-organismes en suspension. Outre les matiéres organiques
assimilées par les hétérotrophes, principaux constituants des boues activées, les composés
azotés peuvent aussi étre oxydés par des phénomeénes de nitrification-dénitrification. Les
bactéries floculantes utilisées dans ce systeme, ont la faculté de transformer les éléments
ingérés en matiére corpusculaire. Les flocs formés dans le bassin d’aération sont alors
conduits vers un second compartiment appelé décanteur secondaire ou a lieu la séparation
dessolides de la phase liquide par décantation.

De nombreuses variantes de ce procédé sont disponibles dont les principales sont résumées

dans ce chapitre (section 1-2).



Chapiter I: Etude bibliographies

Prefraitements
Types Procedes Opérations
Eanz nates Dégmillage Eliminatiom
m—t Phnigue Dhsasablage dea dichets
Digshuilags ETO5AIETS
Traitements primaires
Types Procedes Operations
Dycaxtation Elimination
Physiqua Filtration det matidres Boue: Traitements des
Flostation SILATGPENEion | e—- boues
l Ddgestion
- - Epatssinsemant
Traitements secondaires : . .
Types Procedes Opeérations Cantrifiygation Slration
Bouas actoigs Elimizaion Boue: Lits do séchazge
Biologigas Druguas biologiques Dies matieras I I
Lits bhactasians CrEAnLuEs *
Lagumage
Incimgration
Epandage
Traitements tertiaires Dichzrge
Tvpes Procedes Opérations | 297
Depheosphatation Elimization —
Biologigue Nrmification du phiotphors
Dimitrification &t de: ["azote
Plhyrico- Coagulation Elimimation des
chimigue Floculabon mxicropolluants
Décaxiation at des collofdas
Echangus d'ions Esux épuree:
Chimviqua O=onatiom Dinimfaction | o———
Chloration

FIGURE I-1: FILIERE D’EPURATION




Chapitrell :

Présentation de I’Entreprise




Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

1.1 Présentation du site :

Située au sud de la wilaya d’Oran a la commune el karma ,La plus grande station d’épuration
des eaux usées en Algérie, destinée pour traiter les eaux d’origine domestique de la wilaya
d’Oran qui seront ensuite rejetées dans la grande Sebkha.Elle est congue sur la base de
traitement biologique a moyenne charge avec stabilisation des boues.

La réalisation de cette station d’épuration a été effectuée par la société WABAC pendant 30
mois & partir du 01/03/2006. En mai 2009 la STEP est en exploitation par WABAC pendant

2ans, et le transfert de sa gestion vers SEOR s'est effectué en mai 2011. [29]
11.1.1 Station d’épuration d’el karma :

Le bureau d'études francais SOGREAH, a été retenu dans le cadre d'un appel d'offres lancé en
2002 pour une étude d'aménagement intégré de la Grande Sebkha d'Oran, celle-ci a été pendant
plusieurs années, le milieu récepteur de 84 millions de metres cubes d'eau dont plus de 52
millions de metres cubes d'eaux usées provenant des galeries d'assainissement.

L'aménagement de cette zone humide d'importance mondiale a été retenu pour abriter la plus
grande station d'épuration du Maghreb vue de I'Afrique en vue de la récupération et du
traitement des eaux usées du groupement urbain d'Oran constitue des communes : Oran, Bir El
Djir, Es-Senia, Sidi Chahmi et El Kerma, avec 8 stations de relevage.

Lessite dela station d’épuration du groupement urbain d’Oran est situé¢ 12 km dela ville d’Oran,
en bordure nord-est de la grande Sebkha entre la voie ferrée et la route national.

La Station d’Epuration d’EL Kerma a été réalisée par le groupement d’entreprises austrochinois
Vatech Wabag-CGC, congue pour une population de 1.526.000 EQH d’une capacité de270.100
m3/j. Le contrdle du dossier d’exécution ainsi que le suivi des travaux ont été assurés par le
groupement d’entreprise franco-suisse SGI Cabinet Merlin, et le controle des travaux par
’organisme national de contréle technique de la construction CTC Ouest. Le cout des travaux
était estime a 7milliards dedinars sur terrain de 26 hectares, avec 30 mois dedélai deréalisation.
Début d'exécution du projet a été septembre 2006. La réception provisoire a été faite en mai

2009 avec une exploitation de 2 ans par ’entreprise Vatech Wabag-CGC[32].



Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

11.1.1.1 Présentation générale :

Les eaux usées arrivant en station d’épuration peuvent provenir du réseau d’eau pluviale, des
habitations (WC, douches, éviers...), des hopitaux, des industries (papetiere, agroalimentaire,
pharmaceutique, chimique...), de la restauration, d’abattoirs, d’élevages, etc. L’eau peut donc
contenir des micro-organismes d’origine environnementale, humaine, animale ou industrielle.

Certains de ces micro-organismes vivent et se nourrissent en dégradant les polluants présents
dans I’eau. Cette propriété est exploitée dans les stations d’épuration, En fin d’épuration, les
boues sont séparées de I’eau traitée qui est rejetée dans le milieu nature [30], les différentes
étapes du traitement des eaux usées et les principales taches effectuées sont les suivantes :

e Prétraitement.
e Traitement biologique.

e Traitement tertiaire.

Plusieurs types de dysfonctionnements peuvent apparaitre sur une station d’épuration a eau
usée.

C’est le cas notamment des problémes biologiques qui vont souvent de pair avec les difficultés
de décantation, point faible des stations a eaux usées. Dysfonctionnements entrainant une
détérioration des performances et de la qualité desrejets. Par dysfonctionnement, on entend tout
¢cart par rapport au fonctionnement normal de I’installation, que ’on peut constater sur la
chaine de traitement (mousse, flottant, gonflement de boue, etc.) ou sur ’eau traitée (turbidité,
mauvais résultat d’analyse). Les dysfonctionnements rencontrés sur les stations d’épuration a
eaux usees sont multiples et ont plusieurs origines. [34]

Le traitement des eaux usées, quel que soit le systéme choisi, fait toujours appel aux procédeés
de séparation liquide-solide. Cette séparation effectuée dans une station d’épuration spéciale
aux traitements des eaux usées.

Une station d’épuration (STEP) est un ensemble d’installations et procédés ou sont dirigées les

eaux usées pour eliminer les différents polluants [31].



Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

11.1.1.2 Présentation des différents ouvrages :

e D'une sale de contrdle : c'est point on ou nous donne une vue genérale sur la
station. Le Schéma synoptique, qui nous indique sur I'état de fonctionnement de
chaque étape de la station relié aux ordinateurs avec un logiciel de base « wincc
». S’il y a un probléme dans la station il y aura un signale rouge sur le schéma.

La couleur jaune : certaines vannes leur apparait sont fermées. La couleur verte

: les équipements sont on marche.

Figure I1.1 : LABORATOIRE D’ANALYSE (1)

. Laboratoire de la station: des analyses quotidiennes sont réalisés pour plusieurs

¢chantillons de I’eau et de la boue. Par exemple: L’eau usées (brute) et I'eau apres le traitement.



Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

Tableau 11.1 : différentes analyses réalisées au laboratoire de la station

Désignation Signification/ Méthode de mesure
MES (g ou mg/L) Matieres en|Particules retenues parfiltration sur 0.45a 1.2 um, évapo 105°C.
suspension

DCO (mgO2/L)

Demande Chimigque en Oxygéne

Quantité d'oxygéne consommée par les matiéres oxydablesdans des conditions
d'oxydation chimique forte (bichromate de K, H2S04, catalyseur Ag, ébullition
2H).

DBOs (mgO2/L)

Demande Biologique en Oxygene

Quantité d'oxygéne consommée par les bactéries aérobies pour dégrader les
composés biodégradables en 5 jours (pollution carbonée essentiellement), a

20°C, dans l'obscurité.

NTK (mgN/L) Azote Total Kjeldahl

Azote réduit (organique et ammoniacal), mesuré aprés minéralisation et

entraTnementa la vapeuren présence de soude.

NOz™ et NO2” (mgN/L, mg/I) Nitrates ef
Nitrites

Azote sous forme oxydée.

NGL (mgN/L)

Azote global (sommedu NTK, des nitrates et nitrites)

Pt (mgP/L, mg/L) Phosphor total

Phosphore organique, polyphosphates et ortho phosphates mesurés aprés

minéralisation.




Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

FIGURE I1.1: LABORATOIRE D’ANALYSE (2)

e Alimentation de la station d'El karma :

La ville d'Oran est accordée a un réseau d'assainissement relié a la station de pompage (petite
lac). Cette derniere pompe les eaux usées vers la station d'El kerma. Malheureusement, pas tous
les réseaux d'assainissement d’Oran ne sont reli€s a la station de pompage.

Il Faudra un débit de Q=270.100 m3 /j pour que la station soit opérationnelle a 100%. Mais,

actuellement elle fonctionne avec un débit Q=80.000 m? Jj.

11.1.1.2.1 Schéma de la station :

La Gendar}'ﬁerie . y
le el Kerma...
gl N

. = \L‘
Stationjservicelig
el'Kerma 258




Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

FIGURE 11.2: CARTE DE LOCALISATION DE LA STATION D’EPURATION DES
EAUXUSEES (STEP) D’EL KERMA -ORAN

;
Traitoment ||
Traiterment desboues |
des Gar Cigester 35 4]

O

\
Y Traitement
1

Stockage
Juebiligaton1 &2

Stockage
StablizationJ 5 4

Deyilage fin

LR Al l
Diashullzge
|
1
i

Bagsin
omogéneization|

Epaississement
final
Enaississemesni
pnmzire

Leshydratston Désnydrataton

Macanigue 1 Mecanigua 2
Lignel

11—

—{—
—n—
=7

Fomwpage des boues
de recirculation

EPEE'\laIDH \_./ ‘x__f/
Sacandare I 7 o —\

FIGURE I1.3: SCHEMA DES DIFFERENTES ETAPES DE TRAITEMENTS AU NIVEAU
STEP EL KARMA [29]



Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

11.1.1.2.2 Description des ouvrages :

Eau
usee

v

[Traitement
primaire

v

Séparation
physique

Eau
épurée

v

Dégrillage

v

Dessablage

v

Déshuilage

» | Lagunage

v

Dégraissage

¥

Tamisage

v

Décanteur
primaire

L | Litbactérien

L »| Biodisques
Boues
— activées

[Milieu
récepteur
Traitement T Traitement
*| secondaire tertiaire
Traitement Traitement
. : physico-
biologique chimique
L Epandage
Correction
chimique

Deésinfection ||
Echange
d’ions +—
Adsorptionsur
charbon actif
‘_

—_—



Chapiter Il Présentation de I’Entreprise

FIGURE 11.4:PRINCIPALES CHAINES DE TRAITEMENT DES EAUX USEES.



Chapitre lll :

Les moyens et des résultats

experimentaux




Chapitre I11: Les moyens et des résultats expérimentaux

I11.1 Introduction

Le traitement des eaux usées a pour but de les dépolluer suffisamment pour qu'elles n'alterent
pas la qualité du milieu naturel dans lequel elles seront finalement rejetées, ou bien étre
réutilisée dans le cadre des mesures nécessaires a une bonne gestion de I’eau (recyclage), plus
particulierement en milieu industriel.
De l'arrivee a la station d'épuration jusqu'au rejet naturel, le traitement comporte en générale :

» Prétraitements physiques

> Traitements primaires

» Traitements secondaires

> Traitement tertiaire (biologique )

I111.2 Prétraitements

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que
soient les procédés mis en ceuvre a I’aval.

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles
de géner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements :

Déchets volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage — déshuilage).

Comme suite :

e Dégrillage

Le dégrillage a pour r6le de débarrasser les eaux brutes des déchets solides, plus ou moins
volumineux entrainés par les eaux s’écoulant dans les canalisations d’assainissement, et ayant
échappés au dégrillage grossier et d’assurer entre autres la protection des equipements
électromécaniques et réduisent les risques de colmatage des conduites mises en place dans la
station d’épuration en permettant d’enlever les détritus. [37]

Le dégrillage se divise en deux équipements, la premiére partie deux dégrilleurs grossiers
avec un nettoyage manuel (espacement entre les barreaux = 5cm). Tandis que la deuxiéme
partie est composé de 4 chenaux de dégrillage équipés des dégrilleurs fine (espacement entre
les barreaux =10mm) montré dans la figure ci-dessous Figure. Les grilles mécaniques sont

inclinées de 75° offrant une grande surface de passage, leur nettoyage s'effectue d'une maniére



Chapitre I11: Les moyens et des résultats expérimentaux

tres simple par une racle rigide qui épouse la forme des barreaux de la grille.

L'opération automatique des dégrilleurs est contrdlée par une mesure différentielle du niveau
d'eau en amont et en aval du dégrillage. [37]

Cet ouvrage, comprenant les quatre canaux de dégrillage est de caractéristiques suivantes :

Tableau I11.1 : Les dimensions d’une grille. [35]

Dimensions Valeur

Nombre de grille 4

Espacement entre barreaux (mm) 10
Largeur (m) 1.5

Angle d’inclinaison des dégrilleurs 75
Vitesse de passage maximale dans le canal (m/s) 1.20

FIGURE I11.1 LES4 DEGRILLEURS FINS MECANIQUES.(1)



Chapitre I11: Les moyens et des résultats expérimentaux

FIGURE II1.2:LES 4 DEGRILLEURS FINS MECANIQUES.(2)

Les grilles peuvent étre verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60 a 80° sur

I’horizontale.

IL existe de nombreux types de grilles, adaptées aux eaux a traiter, on cite deux, les plus

fréquentes:

> Les grilles manuelles: Dans les stations de traitement d’un certain age on trouve des grilles

a nettoyage manuelles, elles sont d’habitude placées verticalement dans le canal d’amenée de

’eau brute pour éliminer les matiéres grasses.



Chapitre I11: Les moyens et des résultats expérimentaux

> Lesgrilles mécaniques: les stations plus modernes portes desgrilles a nettoyage mécanisées

dont il existe plusieurs types.

> Lesgrilles courbes: elles sont bien adaptées aux installations de profondeurs relativement

réduite.

>Les grilles droites : elles sont congues avec différents dispositifs de nettoyage technique
>Rateaux a grappins alternatifs a commande par cable
>Rateaux a commande par crémai

>Brosses montées sur chine. [37]

Ces divers types, de dégrilleurs mécaniques exigent un entretien régulier particulierement en ce
qui concerne un traitement a la lubrification pour éviter la corrosion. Les résidus sont

généralement envoyés a la décharge, ou brulés aprés séchage.
e Tamisage :

Cette opération utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette phase
du prétraitement ; elle est mise en ceuvre dans le cas d’eaux résiduaires chargées de mati¢res en
suspension de petite taille. On distingue :

>la macro tamisage (dimensions de mailles»250p).

>le micro tamisage (30u«vide de maille<150p).

e Le dessablage et déshuilage :

Le dessalage est opération dans lequel les particules denses, dont la vitesse est inférieure a 0.3
m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. Ilest en effet souhaitable de
les récupérer en amont de la station plutot que de les laisser s’accumuler en certains points